
I
t t'

FUTURA LA §CUOLA
PER L'ITALIA DI DOMANI

E 1\t, tlI llrliadomrni

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - MÌssione 4: lstruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università lnvestimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1- Next

generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi

Trasformazione di aule in ambienti di apprendimento innovativi

ldentifìcativo pro8elloi M4C713.2-2O22-96!-P-77622 - SCUOLA FUTURA

CUP; J84D22005070006

Prot. n. +o/,1 Gravina in Puglia, t I -06 - ,O9,3

All'albo istituzionale
Al sito web

OGGETTO: Decreto per l'arryio di procedure di selezione nell'ambito d€l progetto in epigrafe per il
conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto le seguenti attiyità:

1. Progettazioneesecutiva
2. Attività operative strumentali all'allestimento degli ambienti (Personale ATA)
3. Componente di Commissione giudicatrice in relazione allo svolgimento di gara
y'. Collaudo tecnico

IL DIRIGENTf, SCOLASTICO
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante <cMzrore nornrc in materia di procedimento anlministrativo
c Ji diritto di acccsso ai docunenti anninistrativi»:

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001,n.165, avente ad oggetlo <<Ì\torme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliclie» e, in particolare, l'art. 7, comma 6;

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica

amministrazione>> e, in particolare, l'art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici>>), commi
1 e 2-bis;

VISTO il decreto legislativo del 10 setternbre 2003, t.276, recante <L,lttutzione delle deleghe in materia di
occupazione e ntercato del layoro, di cti alle legge 11 febbraio 2003, n. 30»;

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetlo <<,4ttuctzione dell'articolo I della legge

3 agosto 2007, n. 12 3, in moteria di tttela della saltte e della sicurezza nei luoghi di lavoro»>;

VISTO il decreto legislativo del l4 marzo 2013, n.33, recante <<Riordino della disciplina riguardante il diritto
di accesso civico e gli obblighi di pubblicitit, trasparenza e dffisione di informazioni do parte delle puhbliche

amministrazioni>>;

VISTO il decreto legislativo dell'S aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto <<Disposizioni in materia di
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche .lmministrzioni e presso gli enti privati in
controllo pubblico, a norma dell'articolo l, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concemente «Disciplina organica dei contratti di
lavoro e reyisione della normatiya in tema di mansioni, a nonna dell'articolo l, comma 7, della legge l0
dicembre 2011, n. 183>>:

I
a
I

FUTURA
1

E /.\ev ,:tl Ilrliadomani:'.f(fLASCUOLA
PER TITALIAD! DOI,IANI



LA SCUOLA
PER UITALIA DI DOMANI

E /\tt :ll l!.!llger!l

VISTO il decreto-legge del 3l maggio 2021, n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio
2021, n. 108, recante <<Governance del Piano na:ionale tli ripresa e resilienzd e prime misure di raffonamento
delle strutture anminislralive e di accelerazione e snellimento delle procedure>> e, in particolare, I'art, 41,
comma 2-ter;

YISTO il decretoJegge del 9 giugno202l,n.80, convertito, con modificazioni, dalta legge del 6 agosto 2021,
n. 1 13, recante <Misure urgenti per il raforzamento della capacità anministrativa delle pubbliche
amministra:ionifunzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per I'eflìcienza
della giustizia» e, in particolare, I'art. l, comma l;
VISTO il decretoJegge del 6 novembrc 2021, n. 152, recante <<Disposizioni urgenti per l,atttnzione del piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infltrazioni mafose»;

VISTOiI decreto-legge l7 maggio 2022,n.50, convertito, con modificazioni, datla legge 15 luglio 2022, n.
91, recante <<Misure urgenli in »Mteria di politiche energetiche nazionali, produttitità delle imprese e
attrazione degli investimenti, nonché in mareria di politiche sociali e di crisi ucraina»;

VISTO il decreto-legge del 30 apile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022,
n. 79, recante <<Ultetiori misure urgenli per l'ottuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (pNRR)»
e, in particolare, I'art. 47, comma 5;

YISTOiI decretoJegge I I novembre 2022, n. 173, recante «D isposizioni urgenti in materio tli riordino delle
attribuzioni dei Ministeri>>, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in
particolare, l'articolo 6;

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recatie <<Disposizioni urgenti pel l'attyazione del piano
na:ionale di ripresa e resilien:a (PN&R1 e del Piano nazionale degli investimenti complemetltari al pNRR
(PNC), nonché per l'atnazione delle politiche di coesione e della politica ogricola comune>>;

VISTO il Regolamento (UE) 20161679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva
95i46lCE (Regolamerto generale sulla protezione dei dati);

!'ISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell'Unione europea, del 12
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, I'art. 6, paragrafo 2;

vIsTO il Regolamento delegato (LrE) 202112106 della Commissione del 28 seuembre 2021, «che integra il
regolamento (UE) 2021/241del Parlamento europeo e del Consiglio, che istiruisce il dispositivo per la ripresa
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa
e della resilienza»;

VISTA la Linea di lnvestimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente I ),
denominata «Scuola 4.0: scuole imovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»;

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;

YISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della funzione pubblica n. 2
dell'l I marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 21 dicembre 2007, n. 241, disposizioni in tema rli collaborazioni
esterne>>;

FUTURA
I

I
I

I
t li

FUTURA
2

E /\ ,.tl Italildourani
.:.g-LASCUOLA
PER UITALIA DI DOMANI



FUTURA LA §CUOLA
PER TMALN DI DOITIANI

H /\tt tll!&{rsr

vISTA la Delibera cIPE n. 6312020 e, in particolare, I'art. I (<l'tullità degli ani di
finan:iamento/atiorizzazione degli intestimenti pubblici deriyante dalla mancata apposizione dei CLtP>>);

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, tecante <<Islruzioni generali sulla gestione
amministrativo-conlabile delle i.stituzioni scolastiche, ci sensi dell'articolo l, comma I13, della legge I 3 luglio
2015, n. 107»:,

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2OO7 e ll Contmtto
Collettivo Nazionale (CCNL) dell'Area Istruzione e Ricerca 2016-201 8 del 19 aprile 2018;

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2,
avente ad oggelto <<Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità dette spese e massimali di costo per le
attività lendicorttate a costi reali cofnanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell'ambito dei
programmi operalivi nazionali (P.O.N.)>>;

vISTA la circolare INPS del 6luglio 2004, n. 103, avente ad og getto <<Legge 2l novembre 2003, n. 326. Art.
11. Esercenti attività di lovoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti>»;

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell'l I marzo 2008, n. 2, avente ad oggeto <degge 2l dicembre 2007,
n. 211, disposizioni in tema di collaborazioni esterne>>;

VIST.A la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre
2017 , tecatte <<lndirizzi operativi in moteria di valorizzazione dell'esperienza professionale del personale con
contratto di layoro flessibile e superamenlo del precarioto>>;

VISTA la Circolare del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale,
previdenziale e assistenziale;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità,
le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa
a ciascun progetto finanziato nell'ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle
riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla
Commissione europea;

VISTO il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante <<,4ssegnazione delle
risorse finanziarie previste per l'altuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR1

e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione>t;

VISTO il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze dell'l 1 ottobre 2021, recanle <<Procedure relatiye
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'dmbito del PNIIR di cui all'articolo I , comma 1012. deltct
kgge 30 dicenbre 2020. n. lz8":

VISTO l'allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, t.21, tecante <<Piono Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) - Trasntissione delle Istntzioni Tecniche per la selezione dei progettl pNRR»;

VISTA la Circolare del Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale
dello Stato n. 4, del I 8 gernaio 2022, recante <<Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNUR) - articolo
I, comma I del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuatfue>>;

I
a tl

FUTURA E /\{9 :ll llaliadomani:'.*(fLA§CUOLA
PEN 1jITALIADI DOMANI

3



FUTURA
a
I LA SCUOLA
PER UITALIA DI DOMANI

E &:x*,$tgsw
VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Pr'drro

Scuola 1.0>>, che costituisce il quadro concetluale e metodologico in base al quale le Istituzioni scolastiche
progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio
rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettaz ione esecutiva;

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse
tra le Istituzioni scolastiche in attuaztone del <<Piano Scuola 4.0>>;

VISTO in particolare, I'Allegato al predetto decreto n.218 del2022, che prevede il finanz iamento destinato a
questa Istituzione scolastica per I'importo di € 210.913,07;

VISTE le Istruzioni operative prot. n.0107624, del 2l dicembre 2022, adottate dal Ministero dell'istruzione
e del meTito e Tecanti «PIANO NAZIONALE DI RIP RESA E RESILIENZ4 MISSIONE 1: ISTRUZIONE E
NCERCA Componente I - Poten:iamenlo clell'offerta clei servizi di istntzione: dagli asili nido alle (Jniversità

Inyestimento 3.2: Scuola 1.0>> e, in particolare, il paragrafo 4, sezione <<Spese anrmissibili>>:

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa adottato dall'Istituto per il triennio 202212025,

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall'Istituto in data 1310212023;

VISTI il progetto e l'Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal
Coordinatore dell'Unità di Missione del PNRR;

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell'importo del progetto pror. n. 1847 del
2t/03120t3:

CONSIDf,RATA la necessità, nell'ambito del Progetto SCUOLA FUTURA, C.U.P. J84D22005070006, di
al'valersi della collaborazione di figure di Progettista esecutivo, -Collaudatore tecnico, Personale da adibire ad

attività operative strumentali all'allestimento degli ambienti (personale ATA) nonché Componenti
Commissione giudicatrice di gara, in possesso di idonei requisiti per l'aflìdamento dell'incarico;

RITE|IUTO che I'Istituzione scolastica prowederà, ad opera di commissione appositamente costituita la cui
costituzione sarà resa pubblica mediante pubblicazione all'albo on line della Scuola, ad individuare le figure
richieste attraverso le seguenti procedure:

a) ricognizione del personale intemo all'Istituzione e, in subordine di personale intemo ad altra Istituzione
(c.d. collaborazioni plurime)l

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell'incarico con
contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale

di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale estemo;

CONSIDERATO che, all'esito della procedura, saranno individuati soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno
dell'Istituzione Scolastica, procedendo:

a) in caso di individuazione di personale interno all'Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra
Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), a predisporre apposita Lettera di Incarico;

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del decreto
legislativo n. 1,6512001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale
estemo, a predisporre apposito Contratto di lavoro autonomo;

tat'

FUTURA E /\t, ìll Itulirdomani:'.SILASCUOLA
PER UITALIA DI DOMANl

a



FUTURA
a
a LA §CUOLA
PER L-'ITALIA DI DOMANI

E Q:n:*'$tsl*s:g
TENUTO CONTO di dover auriare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di
Progettista esecutivo, Collaudatore tecnico, Personale da adibire ad attività operative strumentali
all'allestimento degli ambienti (personale ATA) nonché di Componenti di Commissione giudicatrice di gara
nell'ambito della Linea di lnvestimento Piano scuola 4.0 - Azione I - Next generation cLASSRoOMS;

CONSIDf,RATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del
progetto finanziato e funzionalmente vincolate all'effettivo raggiungimento di target e milestone e degli
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata e informatizzata per tutte le
transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell'utilizzo delle risorse del PNRR;

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il Prof.
Berardo Gugliemi, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e
che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 24111990;

VISTO l'art.35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 16512001;

VISTO altresì, I'art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 3312013'

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali,
adottato con delibera del Consiglio d'lstituto n. 2l del 0410512023:,

VISTA l'autorizzazione a svolgere la funzione di project manageriR.U.P. nell'ambito del progetto di cui
all'epigrafe prot. 19419 del29/0512023 rilasciata dall'Ufficio Scolastico Reginale per la Puglia a seguito
della quale, con prowedimento prot. 3755 del1010612023 ha assunto I'incarico di Proget Manager/R.U.P.
nell'ambito del citato progetto;

ESPLETATE le procedure di cui all'art. 22 comma 4lett. C del CCNL 2016/2018;

nell'osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012. n. 190, recante «Dirpos,z ioni per la
preven:ione e la repressione della corruzione e dell'illegalitò della Pubblica Amministro:ione>>,

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

' di autorizzare I'awio di procedure di selezione volte al conferimento dei seguenti incarichi nell'ambito
del progetto in oggetto:

1. Progettazioneesecutiva
2. Attività operative strumentali all'allestimento degli ambienti (personale ATA)
3. Componente di Commissione giudicatrice in relazione allo svolgimento di gara
4. Collaudo tecnico

' di dare mandato al Direttore SGA affinché proceda a pubblicare il presente prowedimento sull'albo on
line dell'Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

a

:'.S[LASCUOLA
PER UITALIA DI DOMANI

GENTE SCOLAS CO

GU

G. TA

5

tat'

FUTURA

</

(ì ìll llali:rdontani


